ПРОЕКТ
                                                                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «___»_______  2019г.                                                                   №_______
О реорганизации муниципальных казенных учреждений
Советов депутатов городских и сельских поселений
Волоколамского муниципального района Московской области

В целях реализации Закона Московской области от 26.04.2019 № 69/2019-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Волоколамского муниципального района», руководствуясь статьей 57 Гражданского кодекса Российской Федерации,  частью 5 статьи 34, статьей 41 Федерального закона от 06.10.2019 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

 Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области РЕШИЛ:

1. Провести реорганизацию муниципального  казенного  учреждения  Совет  депутатов городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1065004001776), Совет депутатов городского поселения Сычево  Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1065004000665), Совет депутатов сельского поселения Кашинское   Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924560), Совет депутатов сельского поселения Осташевское   Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011922833), Совет депутатов сельского поселения Спасское    Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924362), Совет депутатов сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924483), Совет депутатов сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924450), Совет депутатов сельского поселения Ярополецкое Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011923878) путем  присоединения к муниципальному казенному учреждению Совету депутатов Волоколамского городского округа Московской области (ОГРН 1065004035205 с последующей ликвидацией как юридического  лица.
2. Считать  Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области (ОГРН 1065004035205) правопреемником всех прав и обязанностей Совета депутатов городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1065004001776), Совета депутатов городского поселения Сычево  Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1065004000665), Совета депутатов сельского поселения Кашинское   Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924560), Совета депутатов сельского поселения Осташевское   Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011922833), Совета депутатов сельского поселения Спасское    Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924362), Совета депутатов сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924483), Совета депутатов сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011924450), Совета депутатов сельского поселения Ярополецкое Волоколамского муниципального района Московской области (ОГРН 1055011923878) в соответствии с передаточным актом.
3.Создать комиссию по реорганизации выше перечисленных учреждений и утвердить ее состав в соответствии с приложением 1 к настоящему решению.

4.Установить полномочия комиссии по реорганизации в соответствии с приложением 2 к настоящему решению.

5. После принятия решения о реорганизации муниципальных казенных учреждений все полномочия единого исполнительного органа реорганизуемых учреждений осуществляются председателем комиссии по реорганизации.

6. Комиссия по реорганизации :

6.1. В установленном законом порядке :

- в трехдневный срок с момента вступления в силу настоящего решения направляет настоящее решение о реорганизации в межрайонную ИФНС №19 по Московской области для внесения записи в Единый государственный реестр  юридических лиц.
- опубликовать информацию о реорганизации  в журнале «Вестник государственной регистрации»;

- в месячный срок  с начала реорганизации в письменной форме уведомить всех кредиторов о проводимой реорганизации;
- предупредить работников учреждений о реорганизации путем присоединения к муниципальному учреждению совет депутатов Волоколамского городского округа.

7. Подготовить новую редакцию положения о Совете депутатов с учетом проводимой реорганизации.

8. совершить иные организационно-юридические действия, связанные с реорганизацией Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области, в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Волоколамского района» и газете «Волоколамский край»,  а также разместить на официальном сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области в сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

	Председатель Совета депутатов

Волоколамского городского округа                                                    С.А.Шорников
	Глава Волоколамского городского округа

М.И.Сылка

Лист  согласования:

Проект согласован:
Первый заместитель главы администрации

Волоколамского муниципального района                                               Т.А. Батурина

«___»________2019 г.

Заместитель главы администрации

Волоколамского муниципального района                                               С.Б. Бужигаев

«___»________2019 г.

Проект представил:

Начальник

отдела юридической

и кадровой службы                                                                               Н.П. Выросткова

«___»___________ 2019г.

Приложение №1 к решению Совета депутатов

                                                               Волоколамского городского округа

                                                                 От «_____» октября 2019г. № _____

Состав комиссии

по реорганизации муниципальных казенных учреждений

Советов депутатов городских и сельских поселений

Волоколамского муниципального района Московской области

Председатель комиссии:

Шорников С.А. – Председатель Совета депутатов Волоколамского городского округа

Заместители председателя комиссии:

--------------    председатель Совета депутатов городского поселения  Волоколамск

-------------   председатель Совета депутатов городского поселения Сычево

_________председатель  Совет депутатов сельского поселения Кашинское

_________председатель  Совет депутатов сельского поселения Осташевское

_________председатель  Совет депутатов сельского поселения Спасское

_________председатель  Совет депутатов сельского поселения Теряевское

_________председатель  Совет депутатов сельского поселения Чисменское

_________председатель  Совет депутатов сельского поселения Ярополецкое
Члены комиссии:

--------- начальник Финансового управления администрации ВМР

---------

---------
--------
--------

     Приложение №2 к решению Совета

депутатов Волоколамского городского округа  от «___» октября 2019 года

                            Положение о комиссии по реорганизации
1.
Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок формирования, статус, состав, функции и полномочия комиссии по реорганизации (далее комиссия) , порядок созыва и проведения заседаний  комиссии, порядок принятия и оформления решений комиссии.

2.
Формирование Ликвидационной комиссии

2.1.
Состав  комиссии назначается решением Совета депутатов Волоколамского городского округа. При необходимости в процессе проведения мероприятий решением председателя комиссии из состава комиссии могут быть исключены члены комиссии, либо включены новые члены комиссии в состав комиссии.

2.2.
Целью создания комиссии является осуществление мероприятий, связанных с реорганизацией  муниципальных учреждений.
2.3.
С момента назначения комиссии к ней переходят все полномочия, связанные с поддержанием деятельности Совета депутатов в период его реорганизации и по управлению делами ликвидируемого Совета депутатов.

2.4.
Задачей  комиссии является завершение деятельности Совета депутатов.

2.5.
Комиссия от имени ликвидируемого Совета депутатов выступает в суде.

2.6.
В своей деятельности  комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и другими правовыми актами.

3.
Компетенция  комиссии

3.1.
В трехдневный срок с момента вступления в силу настоящего решения направляет решение о реорганизации в межрайонную ИФНС по Московской области №19 для внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц .Порядке и сроках предъявления требований кредиторами.

Срок для предъявления требований кредиторами не может быть менее двух месяцев с даты опубликования сообщения о ликвидации Совета депутатов.

3.2.
Комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также в письменной форме уведомляет кредиторов о ликвидации Совета депутатов.

3.3. После направления решения о реорганизации в МИФНС №19 по Московской области , публикует информацию о реорганизации в журнале « Вестник государственной регистрации»
.

3.4.
После завершения расчетов с кредиторами  комиссия составляет передаточный акт, и представляет его на утверждение   Совету депутатов Волоколамского городского округа.

3.13.
Документы, предусмотренные п.8 ст. 23 Федерального закона от 22.10.2004 N 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» передаются в архивный отдел администрации Волоколамского городского округа .

3.14.
Реорганизация  Совета депутатов считается завершенной,  после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц, в порядке установленным Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

4.
Порядок работы  комиссии

4.1.
Комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых по мере необходимости.

4.2.
На заседаниях комиссии ведется протокол.

4.3.
Все заседания комиссии проводятся в очной форме.

4.4.
Председатель  комиссии:

-
созывает и проводит ее заседания;

-
организует текущую работу комиссии;

-
без доверенности действует от ее имени;

-
дает поручения членам ликвидационной комиссии.

4.5.
В период временного отсутствия председателя комиссии или по его поручению заместитель председателя  комиссии исполняет его полномочия и функции.

4.6.
Секретарь Комиссии:

-
ведет протоколы ее заседаний;

-
доводит до адресатов решения  комиссии.

4.7.
При решении вопросов каждый член Комиссии обладает одним голосом. Решения комиссии утверждаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов  комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

4.8.
Документы, исходящие от имени комиссии, подписываются ее председателем.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов

Волоколамского городского округа Московской области
«О прекращении деятельности

Советов депутатов городских и сельских поселений

Волоколамского муниципального района Московской области»

Законом Московской области от 26.04.2019 № 69/2019-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Волоколамского муниципального района» (далее – Закон области) объединены территории городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области без изменения границ Волоколамского муниципального района. Муниципальное образование, образованное путем вышеуказанного изменения состава территории Волоколамского муниципального района, наделено статусом городского округа (Волоколамский городской округ). Закон вступил в силу 24.05.2019 года.

В соответствии со статьей 2 Закона области представительным органом Волоколамского городского округа первого созыва является Совет депутатов Волоколамского городского округа (далее - Совет депутатов).

Со дня формирования Совета депутатов прекращаются полномочия советов депутатов поселений, Совета депутатов Волоколамского муниципального района (статья 5).

Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области был сформирован на выборах прошедших 08 сентября 2019 года.

18 сентября 2019  года состоялось первое заседание Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (далее – Совет депутатов).

На сегодняшний день Советы депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области прекратили свои полномочия как органы местного самоуправления.
Однако, в связи с тем, что Советы депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области в силу положений статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» были зарегистрированы в качестве юридических лиц (муниципальные казенные учреждения) и сведения о них включены в единый государственный реестр юридических лиц, они должны прекратить свою деятельность также и как юридические лица.
Одним из возможных вариантов, установленных законодательством Российской Федерации, прекратить деятельность юридического лица (муниципального казенного учреждения) является процедура реорганизации в форме присоединения.

Проектом решения Совета депутатов «О прекращении деятельности Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области» предлагается прекратить деятельность Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области как юридических лиц путем их реорганизации в форме присоединения к Совету депутатов Волоколамского городского округа Московской области.
Порядок проведения реорганизации юридического лица в форме присоединения установлен Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Ликвидация и реорганизация юридического лица представляют собой один и тот же процесс  результатом которого является прекращение деятельности юридического лица. Однако процесс реорганизации имеет ряд плюсов перед процессом ликвидации, так как он занимает значительно меньше времени (в среднем 3 месяца) и является менее трудоемким по совершению организационно-юридических действий.
При процессе реорганизации Советов депутатов городских и сельских поселений не потребуется составления и представления в регистрирующий орган договора о слиянии и передаточного акта.
Принятие проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О прекращении деятельности Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области» потребует только расходов на оплату двухразового  опубликования уведомления о реорганизации Советов депутатов городских и сельских поселений в журнале «Вестник государственной регистрации». По сведениям с сайта «Вестник государственной регистрации» https://www.vestnik-gosreg.ru примерная стоимость публикации составляет 114 за кв.см.

Проект решения не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

                                            Перечень нормативных правовых актов

Волоколамского городского округа, которые должны

утратить силу, быть изменены, дополнены

или приняты в связи с принятием

решения Совета депутатов

Волоколамского городского округа Московской области

«О прекращении деятельности Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области»

          Принятие решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О прекращении деятельности Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области» не потребует признания утратившими силу, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов Волоколамского городского округа.

                                    ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета депутатов

Волоколамского городского округа Московской области

«О прекращении деятельности Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области»

          Принятие проекта  решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О прекращении деятельности Советов депутатов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района Московской области»  потребует дополнительных материальных затрат на оплату двухразового  опубликования уведомления о реорганизации Советов депутатов городских и сельских поселений в журнале «Вестник государственной регистрации». По сведениям с сайта «Вестник государственной регистрации» https://www.vestnik-gosreg.ru примерная стоимость публикации составляет 114 руб.  за кв.см.

Расходы на оплату публикаций в журнале «Вестник государственной регистрации» осуществляются за счет сметы расходов на обеспечение деятельности Совета депутатов Волоколамского городского округа.